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ABSTRAKT

Obsahem práce je posouzení působnosti a perspektivy dalšího rozvoje součinnosti jednotli-

vých složek integrovaného záchranného systému (dále jen IZS) ve správním obvodu obce

Bystřice pod Hostýnem. Práce je rozčleněna na dvě základní části, první teoretická a druhá

praktická. V teoretické části jsou definovány základní pojmy problematiky, je prezentována

platná legislativa zaměřená na IZS a součinnost jednotlivých složek. Praktická část je zaměře-

na na analýzu součinnosti složek IZS. Jsou zde vyhodnoceny statistické údaje zjištěné od míst-

ních složek IZS. Následně je vypracována SWOT analýza, která součinnost hodnotí, identi-

fikuje její silné a slabé stránky a klasifikuje příležitosti a hrozby vycházející z vnějšího

prostředí. Cílem práce je zhodnotit současný stav spolupráce složek IZS, jak z pohledu dodr-

žování právních předpisů, tak z pohledu efektivnosti jejich spolupráce. V případě, že budou

identifikovány dílčí problémy, nastínit možnosti jejich řešení.

Klíčová slova: Integrovaný záchranný systém, součinnost složek IZS, mimořádná událost

ABSTRACT

The topic of the thesis is to consider the scope and prospect of further development of the

cooperation between individual bodies within the Integrated Rescue System in Bystrice pod

Hostýnem district. The work is divided into two main parts, the theoretical and practical

part. The theoretical part contains key terms, analysis of effective legislation focused on

IRS, cooperation between the individual bodies. The practical part focuses on analysing the

cooperation between the IRS individual bodies. There are statistical data evaluated that

were found out from a local IRS bodies. The SWOT analysis, that evaluates the cooperati-

on, is drawn up and it identifies its strong and weak sides and it classifies the opportunities

and threats coming from external surroundings.

The aim of the work is mainly to assess the current condition of the cooperation between

the IRS bodies, both the respecting legal regulations point of view and the view of effecti-

veness. In case of revealing some drawbacks, their possible solutions will be outlined.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zaměřím na působnost a perspektivu rozvoje součinnosti jednot-

livých složek integrovaného záchranného systému. Integrovaný záchranný systém, jako

jeden z prvků ochrany zdraví a bezpečnosti osob žijících na území České republiky, jeho

současná podoba se začala formovat od roku 2000, kdy byl zákonodárci schválen tzv. „ba-

líček krizových zákonů“. Ten byl vytvořen především jako reakce na povodně v roce 1997,

které zasáhly velkou část republiky. Nikdo neočekával povodně v takovém rozsahu a s ta-

kovými důsledky, které poukázaly na problém při koordinaci jednotlivých složek IZS při

vzniku a průběhu mimořádné události.

Vzhledem k tomu, že k mimořádným událostem dochází neočekávaně a zpravidla bez

předchozího varování, bylo nutností vytvořit takový komplexní zákon, který by upravoval

oprávnění a povinnosti složek zasahujících u těchto událostí. Integrovaný záchranný systém

je vystaven na zásadě, že součinnost složek IZS je tím větší, čím větší jsou důsledky krizo-

vých situací. Ovšem na eliminaci následků negativních jevů se zaměřují nejen jednotlivé

složky IZS, ale také orgány státní správy a územní samosprávy v kooperaci jednotlivých

odvětví a napříč vertikálními strukturami. Obce jako primární článek územní samosprávy,

který je zpravidla vždy jako první obeznámen se vznikem mimořádné situace, je povinen

zajistit všechny potřebné prostředky pro odstraňování následků živelné události.

Nelze ovšem ochranu zdraví a bezpečnosti občanů přenášet pouze na stát. Díky tomu, že

jednotlivé složky integrovaného záchranného systému jsou zpravidla zřizovány státem, ať

už krajskými úřady nebo obecními zastupitelstvy, vypadá to, že úkol zabezpečit klidný ži-

vot občanů je především úlohou státu a obyčejných lidí se netýká. Každý člověk má však

za povinnost předcházet svým jednáním tomu, aby vůbec k mimořádným událostem do-

cházelo.

Je potřeba nepodceňovat mimořádné události, ale důsledně se na ně připravit, neboť svou

vlastní připraveností můžeme lépe překonat paniku a strach, které vznikají při takových

událostech.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část je zaměřena na základní pojmy

týkající se problematiky IZS. Dále se zabývá charakteristikou integrovaného záchranného

systému a součinností jednotlivých složek. Praktická část je zaměřena na analýzu součas-

ného stavu součinnosti složek IZS ve správním obvodu Bystřice pod Hostýnem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POUŽIVANÝCH POJMŮ

Problematika, kterou se tato práce zabývá, tedy působnost a součinnost jednotlivých složek

IZS při zásahu u mimořádné události, předcházení těmto událostem, mírnění jejich průběhu

a rychlé likvidace následků, používá celou řadu pojmů. Pro účely této práce, hlavně pro

snadnější orientaci v textu, bych uvedl nejpodstatnější z nich.

Mimořádná událost (dále jen MU) - škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člo-

věka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [9]

IZS – koordinovaný postup jeho složek při přípravě na MU a při provádění záchranných a

likvidačních prací [4]. Základními složkami IZS jsou Hasičský záchranný sbor (dále jen

HZS) České republiky (dále jen ČR), jednotky požární ochrany (dále jen JPO) zařazené do

plošného pokrytí kraje, Zdravotnická záchranná služba (ZZS) a Policie ČR [4].

Záchranné práce - činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik

vzniklých MU, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního pro-

středí, a vedoucí k přerušení jejich příčin [4].

Likvidační práce – Činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí,

přičemž následky se rozumí účinky (dopady) a rizika působící na osoby, zvířata, věci a

životní prostředí. [9].

Krizové plánování – Ucelený soubor postupů, metod a opatření, které věcně příslušné

orgány užívají při přípravě na činnost v krizových situacích a k minimalizaci možných

zdrojů krizových situací a jejich škodlivých následků. [9].

Krizový plán - Je soubor dokumentů obsahující popis a analýzu hrozeb a souhrn krizových

opatření a postupů, které ministerstva, jiné správní úřady a orgány územní samosprávy

zpracovávají k zajištění připravenosti na řešení krizových situací v dané působnosti dle

zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů [9].

Krizová situace – Je mimořádná událost, v jejímž důsledku se vyhlašuje stav nebezpečí,

nouzový stav, stav ohrožení státu nebo válečný stav. Jsou při ní ohroženy důležité hodnoty,

zájmy či statky státu a jeho občanů a hrozící nebezpečí nelze odvrátit a způsobené škody

odstranit běžnou činností orgánů veřejné moci, ozbrojených sil a ozbrojených bezpečnost-
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ních sborů, záchranných sborů, havarijních a jiných služeb a právnických a fyzických osob.

Viz také mimořádná služba, mimořádná událost, nestandardní operace, vojenská krizová

situace [9].

Krizové řízení - Souhrn řídících činností věcně příslušných orgánů zaměřených na analýzu

a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností

prováděných v souvislosti s řešením krizové situace [9].

Mimořádná situace - Situace vzniklá v určitém prostředí v důsledku hrozby vzniku nebo

důsledku působení mimořádné události, která je řešena obvyklým způsobem složkami inte-

grovaného záchranného systému, bezpečnostního systému, systému ochrany ekonomiky,

obrany apod. a příslušnými orgány za použití jejich běžných oprávnění, postupů a na úrov-

ni běžné spolupráce bez vyhlášení krizových stavů [9].

Objekty zvláštního významu - Objekty důležité pro zajištění státní správy, vnitřní bez-

pečnosti a veřejného pořádku a další objekty určené vládou ČR na návrh ministra vnitra

(sídelní objekty vybraných ústředních úřadů, zastupitelské úřady atd.) [10].

Orgány krizového řízení - Orgány (vláda ČR, ministerstva a ostatní správní úřady, Česká

národní banka, orgány krajů, obcí a určené orgány s územní působností), které ve prospěch

svého zřizovatele zabezpečují analýzu a vyhodnocení možných ohrožení jeho bezpečnosti,


[…]


važující, ne-li hlavní náplní jejich práce. Všechny složky IZS mají jeden základní úkol, kterým

je ochrana života a zdraví osob, následně ochrana majetku a dalších hodnot. Hasičský zá-

chranný sbor rovněž plní úkoly mino společný zásah složek IZS, tyto jsou však minimální.

Zjištěnými skutečnostmi týkajících se součinnosti složek IZS ve správním obvodu Bystřice

pod Hostýnem, lze usoudit, že součinnost složek IZS je na úrovni běžných událostí jako jsou

dopravní nehody a drobné požáry. Při těchto událostech si každá složka plní základní povin-

nosti na místě zásahu, kterými nijak výrazně nezasahuje do činnosti ostatních složek. V Bys-

třici pod Hostýnem nedochází k větším mimořádným událostem, s čímž souvisí absence praxe

jednotlivých členů složek IZS při větší mimořádné události. V tomto případě může dojít ať už

k drobnějším či větším chybám plynoucích z nezkušenosti postupů v dané situaci. Je pravdou,

že na žádnou mimořádnou událost se nelze předem řádně připravit, protože nelze přesně od-

hadnout, jaký bude mít průběh a jaké následky. Zde vidím problém v absenci pravidelných

společných cvičení všech složek IZS v regionu Bystřice pod Hostýnem, jednotliví členové

mají sice odborné znalosti, ale ne všechny si mohli odzkoušet v praxi nebo při námětovém

cvičení. Řešením by mohlo být pravidelné, např. každoroční námětové cvičení, zaměřené na

jednotlivé hrozící mimořádné události pro danou lokalitu.
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Jedním z problémů součinnosti složek IZS je nekompletní propojení pomocí radiových stanic.

Propojeny jsou složky HZS, ZZS a Rescue team, které jsou schopny spolu komunikovat. Slož-

ka Policie ČR do tohoto systému radiového provozu není zapojena a spojení je řešeno cestou

operačního důstojníka policie ČR nebo náhradními způsoby (telefon, mobil). V současné době

disponuje každá složka služebním výjezdovým mobilním telefonem, kterým je zajišťována

potřebná komunikace. Problém nastává v případech, kdy mobilní operátor nemá dostatečné

pokrytí, což se stává v Hostýnských vrších, kde se často vyjíždí ke zraněným osobám, probíhá

pátrání po pohřešovaných osobách. To může být v některých případech důvodem časové pro-

dlevy a zkreslení informací na místě společného zásahu složek IZS. Dalším negativem špatné-

ho pokrytí signálem některých mobilních operátorů je v případě pátrání po osobě v horském

terénu, kdy není možné zaměřit (lokalizovat) polohu mobilního telefonu pohřešované osoby.

Zde vidím řešení v uzavření dohody některých mobilních operátorů, kteří tak již neučinili,

k umístění zesilovače signálu na již existujícím vysílači Javorník, který má vhodnou polohu.

Spolupráce složek IZS neprobíhá pouze na úrovni zasahujících členů složek IZS, ke spolupráci

dochází na úrovni vedoucích pracovníků, kteří jsou v kontaktu a případné problémy ihned řeší.

Vedoucí pracovníci se schází na malých poradách dle potřeb. Zpravidla jednou za čtvrt roku.

Vedoucí pracovníci nepravidelně navštěvují zasedání městského zastupitelstva, kde jsou k

dispozici členům obecního zastupitelstva k případným dotazům. Sami podávají nezbytné ná-

vrhy k řešení vzniklých problémů ve správním obvodu města Bystřice pod Hostýnem.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zhodnotit působnost a součinnost jednotlivých složek IZS. Zjistit nakolik

je součinnost významná, jaké jsou její výhody a nedostatky. Dále zda současný stav a le-

gislativa umožňuje co nejefektivněji využívat schopností všech složek IZS při řešení mi-

mořádných událostí, popřípadě odhalit nedostatky a navrhnout vhodná řešení.

V teoretické části mé práce jsem rozebral současnou legislativu zejména se zaměřením na

součinnost složek. Popsal jsem jednotlivé zákony týkající se příslušných složek IZS a další

významné právní předpisy.

V praktické části mé práce jsem provedl na základě rozboru skutečného stavu součinnosti

složek IZS v Bystřici pod Hostýnem, rozboru legislativy a vyhodnocením polostrukturova-

ných rozhovorů se zástupci jednotlivých složek IZS, SWOT analýzu se zaměřením na jed-

notlivé silné i slabé stránky systému součinnosti, vyjádřeny jsou rovněž příležitosti a

hrozby stávajícího prostředí a interakce zjištěných faktorů.

V závěru práce jsem poukázal na nedostatky a navrhl možná řešení Dospěl jsem k závěru, že

současný legislativní stav a stanovené postupy jsou adekvátní vědeckým poznatkům a zku-

šenostem z praxe. Nedostatky při samotné součinnosti v praxi jsem již uvedl v předchozí

kapitole. Vůči těmto nedostatkům navrhuji vhodná opatření. Nejvýznamnější opatření vi-

dím v častějším kvalitnějším využívání modelových taktických cvičení v praxi, zejména při

nácviku řešení krizových mimořádných událostí v rámci kraje, případně pro danou lokalitu

v rámci ORP.

Hrozba vzniku mimořádné události je neustále aktuální otázkou dne, ať již se může jednat

o antropogenní nebo přírodní událost. Nesmíme proto před touto problematikou zavírat oči.

Některým mimořádným událostem nelze zabránit, ale můžeme se na ně připravit, a tím

eliminovat následky na minimum. Lidé, kteří dnes a denně riskují vlastní životy při ochra-

ně životů, zdraví a majetku ostatních, berou své povolání jako poslání, a je tedy absurdní,

že společnost musí řešit nedostatek finančních prostředků na jejich služební příjmy a tech-

nické vybavení.
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