1/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lukáš Lajda

Oponent bakalářské práce: JUDr. Pavel Mauer
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Téma bakalářské práce: Působnost a perspektiva dalšího rozvoje současnosti
jednotlivých složek IZS ve správním obvodu obce Bystřice pod Hostýnem

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

posouzení lokality města Bystřice pod Hostýnem z hlediska stávajícího stavu a jeho
případného kvalitativního zlepšení součinnosti jednotlivých složek IZS bylo obsahem
bakalářské práce zpracovatelem. Kvalifikované posouzení teoretických materiálů ze
skutečným stavem vyústilo v návrh opatření, které vyžaduje součinnost samosprávy, IZS a
provozovatelů telekomunikačních sítí .To by ve složitem členění terénu umožnilo lepšení
komunikace mezi zasahujícími subjekty a především by zkrátilo časy pro rozhodovací proces
velitele zásahu. Cíl práce byl splněn.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

které opatření v oblasti lepší součinnosti IZS by s ohledem na čas a finance bylo v dané
situace pro město Bystřice pod Hostýnem nejefektivnější.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A-výborně………….........................

V Uherském Hradišti dne30. 5. 2013……………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně